
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-424/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 22.10. 2010 în

privinţa procurorului în procuratura sect.Rîșcani mun.Chișinău, Oleg Russu

08 noiembrie 2010                                                                                mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar
din 22.10.2010 în privinţa procurorului în procuratura sect.Rîșcani mun.Chișinău,
Oleg Russu, audiind informaţia domnului Mihail Vinogradov, Consiliul Superior
al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:
La 21.06.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privința procurorului

în procuratura sect.Rîșcani mun.Chișoinău, Oleg Russu pentru comiterea abaterilor
disciplinare prevăzute la art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, adică
îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu.

Temei pentru inițierea controlului de serviciu a servit raportul procurorului
pentru misiuni speciale, Carolina Vidrașcu-Brînza, care a verificat activitatea
procurorului Oleg Russu în conducerea urmăririi penale, începută conform art.187
alin.(2) literele d) și f) Cod penal, pe faptul sustragerii deschise a mijloacelor
bănești din geanta cet,E.Dolgan.

Urmare a controlului efectuat  în cadrul procedurii disciplinare, s-a stabilit că
procurorul Russu a exercitat necorespunzător obligațiile de serviciu, ignorînd
prevederile art.52, art.259 din Codul de procedură penală, nu a reacționat la
încălcările de procedură comise de organul de urmărire penală, a ignorat
instrucțiunea privind modul de fixare și prelungire a termenului de urmărire
penală, aprobată prin ordinul Procurorului General nr.52/11 din 15.05.2009.

Potrivit hotărîrii Colegiul disciplinar din 22.10.2010 procurorul Russu a fost
recunoscut vinovat de comiterea abaterilor disciplinare  prevăzute de art.61 lit.a)
din Legea cu privire la Procuratură, dar în temeiul art.125 alin.(2) lit.c) din Legea
cu privire la Procuratură, procedura disciplinară a fost încheiată, în legătură cu
inoportunitatea aplicării sancțiunii disciplinare. În motivarea hotărîrii sale Colegiul
a invocat volumul mare de lucru, precum și faptul că, dl Russu este la prima
abatere disciplinară.

Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.10.2010 în privinţa procurorului
Russu  nu a fost contestată în ordinea prevăzută de art.127 din Legea cu privire la
Procuratură.

În contextul expus și conform art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Hotărârea Colegiului disciplinar  din 22.10.2010 în privinţa procurorului în

procuratura sect.Rîșcani mun.Chișinău, Oleg Russu - se validează.
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al procurorilor                                      Iurie Garaba


